Sane nemine hacenus vidi, qui hæc diluerit. de  
 primo posset hic quispiam dicere, Eymericū hoc vel-  
 let. Inquisitores possint procedere contra eos, qui  
 sepelunt heret. cogentes eos, vt propriis manib. ex-  
 tumulent huiusmodi damnatorū cadavera, qua ex-  
 positio quamvis textui conueniat; non tamē conve-  
 nit instituto auctoris, cum hoc ipsem Eymericus  
 nominatim deinceps doceat, q. 1. 18. & imprudens es-  
 set bis idem reprehēre.

Quare verius est hoc velle hic auctorem, vt scili-  
 et Inquisitor possit contra sepelientes procedere, tā  
 quam contra suspectos de heresi: nam preterquam  
 quod illi, qui ita hereticos sepelunt, sunt ipso iure  
 excommunicati, & tenentur propriis manib. exhibu-  
 mare quos sepeliuerunt; amplius ex hoc facto incur-  
 runt heretici suspicionem: nam qui scienter sepelunt eos  
 quos Ecclesia, vt hereticos, aut de heresi suspectos  
 persequitur, & damnat, quamvis aliud animo gerat  
 hoc facto indicare, ac profiteri videtur, aut non de-  
 buisse Ecclesiam tales sepultura priuare, aut pro hæ-

A reticis, & oratione credentibus, & ceteris esse orā-  
 dum, cū nre catholicorum eos sepelinat, aut alia si-  
 mile. & sufficio heretis procul dubio oriatur atq;  
 hec sententia colligi pot ex illis textus verbis: Vlo;

Quid sit ido-  
 ad satisfactionem idem excommunicationis nee satisfac-  
 sententia se souerint subiacere, tamdiu enim sūra re.

excōicat donec idonee satisfecerint, per satisfactio-  
 nem aulonam, & aburationem, & canonicam

purgationem possumus intelligere c. ad abolendam.

§. praevia. & c. excommunicamus, §. qui aut̄ de

heret. m̄ qui abiuat, vel se purgat, & iniuncta

sibi malata adimpler, idonee satisfacit. manifestū

est aut̄, aburationem, & canonicam purgationē

non in ei nisi suspectis, vel dissimilatis de heresi, et

hoc videtur sentire. Archidiaconus in dicto c. qui-

cunque heret. lib. 6. verbo idonea. t̄ dum citat di-

Elū §. et autem in c. excommunicamus. de heret.

Nisi aut̄ hæc sufficio sit tantum lexis, an etiā gna-

rebeatis, ex personam qualitate pensandum erit

indicerit orum. Hoc tamen pro exploratore habeo,

eū veementer fore de heresi suspectum, qui de fa-

cto hereticum, aut suspectum ab Ecclesia notatum,

& talem persecuti scienter sepeliret, nisi proba-

bili aliqua ratio in eius excusationē afferriri posset.

I quis vero hæreticū, aut credentem, aut facto-

re aut ceteros huiusmodi mortuos deprebendat in

homicidio, in quibus non possit facile eos ad legitimos

iurices deferre; tunc terra non sacra coudere potest, ne

cauera insepulta aerem corrumpat: neque ex hoc

morbitur ullam panam, nec contrahet ullam hæ-

re, & suspicionem: nam in bonum facit suū: & hoc

neceſſi tradere Ecclesiastica sepultura, vt precita-

to oco doceat Archidiaconus: rem tamen cum pote-

ri, ad indices fidei referre debet, vt illi quid factū

opus sit, statuant.

Postremo exēd ille suspectos, quae oriuntur quo-

tis quis seipſi hereticū, credentem, aut alium hu-

is modi, nascuntur ad cōfessum eū, qui celeb̄at eorum

re, & exequias more catholicorum, quando is hereticus, diens, suspe-

ctus suspectus alibi est defunctus, verbo gratia, Ge-

rus de hæ-

re, aut alibi, vbi hereticā ruitur, & creditur.

Idē sentias de illo, qui hereticorum cōbustorum,

crenes, ossa, uestes, aut similia furatur, & enſlodie-

ti enim verisimiliter putatur credere, cum qui in-

ciatio Ecclesiæ damnatus est, sanctū esse; quod indu-

it heresi suspectum, de quo vide Eymeri. par. 2.

q. 1. 5. versic. Vigesimus nonus erro. & que scripta

super q. 53 supra par. 2. circa finem. versic. Quintū

est. Atque hoc esse videtur proculdubio Eymericu-

situtum in hac questione.

Celebrās era-

rit. i. leice

Polistat terra

condit.

Quando hæ-

re. i. leice

Polistat terra

condit.

Vadragēsima prima questio est. Vtrum

Inquisit. possit procedere cōtra illos,

qui iurare coram eo de dicenda verita-

te in causa fidei req̄sti, cōtumaciter renuerint?

Nn 4 Respon-

Q V A E S T I O X L I .

An Inquisitor possit procedere con-  
 tra renuentes iurare in causa  
 fidei, &c.

 Vadragēsima prima questio est. Vtrum

Inquisit. possit procedere cōtra illos,

qui iurare coram eo de dicenda verita-

te in causa fidei req̄sti, cōtumaciter renuerint?

Nn 4 Respon-

**A** Respondemus, q̄ sic iuxta c. Excoamicamus supra pag. itaque extra de hæret. §. adiçimus. vboquedo, 101. q̄ testes compellantur iurare, sequitur c: Si qui vero ex eis iuramenti religionem obtinatio dñabili responentes, iurare forte nolunt, ex hoc ipso tamquam hæretici reputentur De hoc Ioan. And. in nouella super eod. c. Istenim est error Valdensium, qui dicunt iurameum esse peccatum mortale: Iesus si dubitant iurare ex quadam honestate, tandem obtemperat.

## COMMENT. XC.

**E**X hoc solo quod contumaciter iurare muunt. Recensantes contrahunt hæretis suspicionem, immo cro tā iurare, quan quam hæretici reputantur, vt dicit text. bieb Eydo hæretici, merico citatas: videntur n. sentire iuramenam es- & quido nō se illicitum: quod sentiunt Valdenses, quo puit apud Eymericum, par. 2. q. 14. vers. tertius err.

Quem errorem grauiter confutat B. Thom. 2. q. 89. art. 2. & Domin. Sotus lib. 8. de iust. & iure, q. 1. art. 2. Sylvestr in sum. verbo iuramentū 1. & eodem verbo Tabiensis. Naue in manali, c. 12. nu. 4. & alij, quos in remanifesta omitto.

Et profecto textus in c. Excoamicamus 1. §. adiçimus. vers. Si quis vero ex eis de Valdensibus aipientibus oīno videtur, qui tempore Innocentij II. (sub quo in Cone. Later. factum est decretum eiusa canonis) iam erant exorti, vt dixit copiose supra pte 2. super q. 14. & tenaciter hunc errorem profabantur de non iurando in aliquo casu. Ad cognoscendum ergo aliquem hæreticum de secta Valdensia hoc erat enidens argumentū sicuti Holsiensis, et azeri communiter canonist & docent in predicto c.e.-tocomunicamus 1. §. adiçimus. de hæret.

Non tamen essent hæretici, qui ex quadam honestitate recuscent iurare, vt docet hic Eymericus in finis quales sunt clerici, & religiosi ceteri, si quadam simplicitate putaret non esse licitum eis iurare etiam n. causa fidei coram inquisitoribus absque superiorum suorum licentia; cum tamen saepe fidei iurare debeant, & et in alijs casibus, quos refert Rayner. in sum. verbo, iurare. & Sylvestr, verbo, iuramentū 2. q. 3. nu. 3. & in causa fidei omnes cōpelli possum ad testimonium ferendum, & ad iurandum de veritate dicenda, vt alibi plenē diximus, & tradit Eymericus paulo post q. 62.

## Q V A E S T I O X L I I .

An Inquisitor possit procedere contra delatos, qui alio se transculerunt, &c.

**Q**VADRAGESIMA SECUDA QUESTIO EST: Vtrū inquisitor possit procedere cōtra eos qui extra partes iurisdictionis Inquisitori subiectas, domicilium transtulerunt, vel alias se absenterunt, delatos de hæreti ca prauitate, vel extra iurisdictionem Inquisitori, delinquentes, in sua nunc existentes?

**A** Respondemus, q̄ sic: iuxta c. Ut commissi. in princip. & iuxta c. Cū contumacia de hæret. lib. 6. Supra pag. In c. vt cōmissi. dicitur sic: Ut commissi. & infia: 108. Et contra illos, quos in prouincia, in qua vobis inquisitionis officium est cōmissum, hæresis crimen constituerit commissi. (licet ad alias partes se transferendo duxerint) procedendi.

Idem habetur per omnia de verbo ad verbū in prefatis litteris Apostolicis, Clementis, & Vrbani IV. Præ cunctis. §. Etiam contra illos.

In c. Cū contumacia dicitur sic: Cum contumacia (in causa præsertim fidei) suspicioni præsumptionem adiçiat vehementē, si suspectus de hæresi vocatus à vobis, vt de fide respondeat, excoicationis vinculo (pro eo, q̄ parere subtersigit, aut contumaciter se absentat) per vos fuerit innovatus: quā si per annum aio sustineat pertinaci, extuc velut hæreticus condemnetur.

Etiā potest procedere contra eos, qui licet extra iurisdictionem inquisitoris istius deliquerint, nunc autem in sua sunt: quia hæreticus vbi inuenitur, ibi conuenit. ad hoc Ioan. Andr. in c. Ut commissi. in principio.

## C O M M E N T . X C I .

**D**VO axiomata complectitur hic Eymeric. Primum est: Inquisidores procedere possunt contra eos, qui in sua prouincia deliquerunt, & ad alia se transculerunt.

Alterum est: Item possunt procedere contra eos, qui cum alibi deliquerint, in sua prouincia nunc morantur, ibi. Etiam potest procedere,

Quæ in hac quest. traduntur ab Eymerico excita tis Pontificum responsis collecta, fusiū explicantur in Concilio Narbonensi c. 19. 20. & 21. vbi et potestas procedendi contra absentes, & modus quo procedatur, luculent tribuitur, & prescribitur in bæ verba: Si qui vero culpabiles, vel suspecti ad capi vestram pertinentes inquisitionem, præsentes, nec sint, nec fuerint, & infra competentē terminum eisdem à vobis peremptorie assignataū, & per Ecclesiā publicatum non curauerint comparere, vel se legitime excusare, contra eos tamquam contra præsentes non dubie procedatis.

Ad Inquisitionē quippe vestram eos intelligi. Cap. 10. mus pertinere, qui vel infra ciudem inquisitionis limites deliquerunt, vel domicilium ibi habent, seu habebat, quando inquisitio copta fuit, vel cū ibi morarētur occasione t̄ officij cuiuscumque publici, seu priuati, vel certū domicilium nō habētes ibidē inuenti, citati fuerunt à vobis, sive illis per quācunq; cautionē adstricatis; sive non, inquisitionē contra eos facere incepistis, vel eis purgationē forsitan indixistis. Si quidē contra les præsentes, vel absentes potestis, procedere, ac debitis: nisi forte rōne delicti maioris, seu minoris cōmissi alibi, vel rōne domicilij, vel alia de praeditis, inquisidores alij procedere cōperint cōtra illos. Etenim cum in locis diuersis, & per Inquisidores diuersis Deo auctore inquisitio celebretur, & salubrarius est, ut q̄sq; culpabilis in quibuscunq; t̄ locis deliquerit, vni, & illi inquisitori perma-